

**KẾ HOẠCH**

**Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm quan hệ ngoại giao  
giữa Việt Nam và các đối tác năm 2017**

Trong năm 2017, Việt Nam sẽ kỷ niệm năm tròn, năm lẻ năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với 40 nước. Trong đó, có 05 đối tác đặc biệt, đối tác chiến lược hoặc mang tầm chiến lược; 02 đối tác quan trọng, là những nước có quan hệ hợp tác với Việt Nam trên nhiều lĩnh vực; 10 đối tác tiềm năng, có mức độ hợp tác vừa phải và 23 đối tác Việt Nam có quan hệ khiêm tốn và không có cơ quan đại diện ngoại giao thường trú.

Thực hiện đề án số 430/ĐA-BC-m, ngày 07/11/2016 của Bộ Ngoại giao, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về về tuyên truyền kỷ niệm quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và các đối tác năm 2017 với những nội dung sau:

**I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

Năm 2017, TTXVN thông tin, tuyên truyền bằng các loại hình (*văn bản, ảnh, truyền hình, phát thanh và đồ họa*), trên các sản phẩm thông tin hiện có, đáp ứng yêu cầu của hệ thống báo chí và công chúng trong và ngoài nước về hoạt động kỷ niệm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và các đối tác.

Thông tin, tuyên truyền khẳng định mạnh mẽ đường lối ngoại giao nhất quán của Việt Nam và trên tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, đó là "độc lập, tự chủ, hòa bình, hợp tác và phát triển; đa phương hóa, đa dạng hóa trong quan hệ đối ngoại; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế; là bạn, là đối tác tin cậy và thành viên có trách nhiệm của cộng đồng quốc tế".

Các hoạt động tuyên truyền nhằm tăng cường quan hệ hợp tác, hữu nghị, hiểu biết lẫn nhau giữa Việt Nam với các đối tác, giữa nhân dân Việt Nam và nhân dân các nước. Riêng đối với các nước Lào, Campuchia, Ấn Độ, Hàn Quốc, Tây Ban Nha, các hoạt động tuyên truyền còn nhằm tăng cường sự tin cậy chính

trị và hợp tác toàn diện trên các lĩnh vực theo tinh thần quan hệ đối tác đặc biệt, đối tác chiến lược và mang tầm chiến lược.

Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm theo mức độ quan hệ hợp tác giữa Việt Nam với các đối tác; đối với những vấn đề phức tạp nảy sinh trong quan hệ giữa Việt Nam và các đối tác, các đơn vị của TTXVN tuân thủ định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Ngoại giao và lãnh đạo Ngành.

## **II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**2.1 Thông tin đối nội:** Thực hiện nhiệm vụ cung cấp cho hệ thống báo chí trong nước và công chúng các thông tin:

- Các hoạt động đối ngoại cấp cao; các hoạt động trao đổi đoàn ở các cấp; các hội nghị, hội thảo, giao lưu... nhân kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước.

- Thông tin tổng hợp, phỏng vấn lãnh đạo cấp cao, các nhà ngoại giao và chuyên gia giới thiệu về thành tựu phát triển nổi bật trong quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước từ khi thiết lập quan hệ ngoại giao và trong những năm vừa qua, triển vọng hợp tác trong thời gian tới.

- Giới thiệu các mô hình hợp tác hiệu quả giữa Việt Nam và các nước, các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tăng cường quan hệ song phương.

- Ban Biên tập Ảnh nghiên cứu, tổ chức triển lãm, trưng bày ảnh về quan hệ giữa Việt Nam với các nước nhân các dịp đặc biệt.

**2.2 Thông tin quốc tế đối nội:** Thực hiện nhiệm vụ cung cấp thông tin tham khảo cho lãnh đạo Đảng và Nhà nước; cung cấp thông tin cho hệ thống báo chí trong nước, công chúng một cách phù hợp về:

- Các hoạt động đối ngoại cấp cao; các hoạt động trao đổi đoàn ở các cấp; các hội nghị, hội thảo, giao lưu... nhân kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại của Việt Nam tại các nước.

- Phỏng vấn lãnh đạo cấp cao, các nhà ngoại giao và chuyên gia quốc tế về thành tựu phát triển nổi bật và triển vọng trong quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước.

- Giới thiệu về đất nước, con người, nền văn hóa cũng như các thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và đối ngoại của các nước đối tác.

- Giới thiệu các mô hình hợp tác hiệu quả giữa Việt Nam và các nước tại các nước, khu vực trên thế giới.

**2.3 Thông tin đối ngoại:** Thông tin bằng các ngoại ngữ như Anh, Trung, Pháp, Tây Ban Nha, Lào, Khmer.... cung cấp cho các cơ quan báo chí nước ngoài, người nước ngoài và giới thiệu với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài về:

- Các hoạt động đối ngoại cấp cao; các hoạt động trao đổi đoàn ở các cấp; các hội nghị, hội thảo, giao lưu... nhân kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước.

- Thông tin tổng hợp, phỏng vấn lãnh đạo cấp cao, các nhà ngoại giao và chuyên gia giới thiệu về thành tựu phát triển nổi bật trong quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước từ khi thiết lập quan hệ ngoại giao và trong những năm vừa qua, triển vọng hợp tác trong thời gian tới.

- Giới thiệu các mô hình hợp tác hiệu quả giữa Việt Nam và các nước.

- Giới thiệu và quảng bá hình ảnh một nước Việt Nam hòa bình, ổn định, giàu tiềm năng, phát triển năng động, có nền văn hóa đặc sắc, phong phú và là điểm đến hấp dẫn đối với bạn bè quốc tế.

#### **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Các đơn vị thông tin và hệ thống cơ quan thường trú của TTXVN ở trong và ngoài nước căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết hoặc kế hoạch phối hợp thông tin của đơn vị, báo cáo tại các buổi giao ban hoặc trong kế hoạch thông tin hàng tháng; tổ chức triển khai và báo cáo kết quả thực hiện tuyến thông tin này tới lãnh đạo Ngành thông qua Ban Thư ký Biên tập.

Văn phòng, Ban Kế hoạch-Tài chính, Trung tâm Kỹ thuật tạo điều kiện thuận lợi về cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, hậu cần phù hợp với chức năng nhiệm vụ để hỗ trợ các đơn vị thông tin tổ chức thành công kế hoạch thông tin.

Ban Thư ký Biên tập thực hiện chức năng giúp việc lãnh đạo Ngành, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch thông tin của các đơn vị; làm đầu mối liên hệ với cơ quan chức năng và các đơn vị thông tin trong ngành thực hiện các thủ

tục liên quan; tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này của các đơn vị báo cáo  
lãnh đạo Ngành./.

*Nơi nhận:*

- TGD, các Phó TGD (để báo cáo);
- Các đơn vị thông tin (để thực hiện);
- Các đơn vị chức năng (để thực hiện);
- Lưu VT, BTK.

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC  
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Hoài Dương**